
 

COSP 

Via Santa Sofia, n°9/1 – 20122 Milano, Italia 

 

COSP-CENTRO DI ATENEO PER L’ORIENTAMENTO ALLO 
STUDIO E ALLE PROFESSIONI 

  

BANDO COLLABORAZIONI DEGLI STUDENTI ALLE ATTIVITA’ DI TUTORATO 320 ORE 

rivolto agli studenti ristretti all’interno degli  

Istituti penitenziari di Milano-Opera - Milano-Bollate – Pavia-Torre del Gallo – 
Vigevano 

 

IL DIRETTORE DEL COSP – Centro per l’Orientamento allo Studio e alle Professioni 

 
CON DETERMINA DEL DIRETTORE DEL COSP   

 
BANDO N.  1  del 01/10/2022 
 
Prot. n. 0033241/22 del 01/10/2022 
 

IL DIRETTORE DEL COSP – Centro per l’Orientamento allo Studio e alle Professioni 

VISTO l’art. 13 della Legge n. 341 del 19 novembre 1990; 

VISTO il Decreto legge 9 maggio 2003, n. 105 convertito in Legge 11 luglio 2003, n. 170; 

VISTO il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per le collaborazioni degli studenti ad attività di tutorato e di 
supporto ad attività culturali emanato con decreto rettorale n. 7260/2021 del 1 marzo 2021 

ACCERTATA la copertura finanziaria per l’attivazione delle collaborazioni 

DETERMINA 

L’emanazione del bando per l’attivazione di: 
- N. 11 collaborazioni degli studenti ad attività di tutorato per un totale di 1890 ore. 

Per maggiori dettagli vedi tabella allegato 
 
1. Oggetto delle collaborazioni  

La collaborazione consisterà nelle seguenti attività: 
Attività di tutoraggio rivolto agli studenti ristretti all’interno degli Istituti Penitenziari di Milano-
Opera, Milano-Bollate, Pavia-Torre del Gallo e Vigevano iscritti ai Corsi di laurea indicati nella 
tabella allegata mediante lo svolgimento di diverse attività: 
- Reperimento e consegna dei materiali di studio necessari alla preparazione degli esami. 
- Assistenza allo studio degli studenti ristretti.  
- Gestione dei contatti con i docenti dei corsi di laurea per la definizione dei programmi d’esame, 

dei materiali oggetto di studio e delle modalità d’esame, compatibilmente con le limitazioni 
dettate dalla condizione detentiva. 

- Interazione con il personale del Progetto Carcere di Ateneo per l’espletamento delle procedure 
di natura amministrativa, per l’organizzazione degli esami di profitto e per la pianificazione 
dei percorsi di studio degli studenti ristretti di riferimento. 

 
2. Periodo e sede delle collaborazioni 
Le collaborazioni si svolgeranno in presenza presso gli istituti penitenziari di Milano-Opera,  
Milano-Bollate, Pavia Torre del Gallo e Vigevano. Per le attività correlate agli aspetti gestionali e 
organizzativi dei corsi e/o del tutoraggio – quale il reperimento di materiali didattici - sarà 
periodicamente richiesta la presenza presso le sedi dell’Ateneo. Modifiche a tale piano potranno 
rendersi necessarie in seguito a mutate condizioni sanitarie relative a COVID-19, trasformando 
l’erogazione delle attività in modalità online. 
 



 

COSP 

Via Santa Sofia, n°9/1 – 20122 Milano, Italia 

 

COSP-CENTRO DI ATENEO PER L’ORIENTAMENTO ALLO 
STUDIO E ALLE PROFESSIONI 

  
 

Con il seguente calendario: da ottobre 2022 a dicembre 2023  
L’impegno orario è variabile in base alle esigenze didattiche da concordare con le unità di 
personale del Progetto Carcere. 
 

3. Corrispettivo 
Il corrispettivo orario, a norma dell’art. 9 del Regolamento, ammonta a euro 12,50 al lordo 
dell’onere Inps, nel limite massimo di 4000 euro e graverà sul progetto: 
FO_VINC21ORIENTAMENTO_2021 dm 752 
 

4. Requisiti obbligatori  
Costituiscono requisiti obbligatori per la validità della candidatura entro i limiti previsti dall’art. 
3 del Regolamento:  
 essere iscritti in corso ai corsi di laurea magistrale e al 4, 5 e 6 anno dei corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico dell’Università;  
 non essere rappresentanti negli organi accademici  
Ulteriori requisiti sono indicati nella tabella allegata 
 

5. Requisiti facoltativi 
Per i dettagli vedi tabella allegata 
 

6. Selezione 
La selezione avverrà sulla base della valutazione dei requisiti e sull’esito del colloquio 

motivazionale. Il colloquio si terrà in presenza giovedì 13 ottobre 2022 alle ore 10.00 presso il 

Dipartimento di Filosofia in via Festa del Perdono, 7 - Milano. 
 

7. Termine della presentazione della domanda e graduatoria 
Per poter partecipare al bando gli studenti interessati dovranno compilare e inviare la domanda 
utilizzando il modulo disponibile al link elixform: 
 

https://elixforms.unimi.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=1890ore_COSP_Istituti_peni
tenziari_2022 
 

La domanda dovrà essere inviata a partire dalle ore 10.00 del giorno 3 ottobre fino alle ore 12.00 
del giorno 12 ottobre 2022.  
 

La Commissione esaminatrice delle candidature del presente bando sarà nominata il giorno 
successivo alla scadenza della presentazione delle domande. 
 

8. Graduatoria finale 
La graduatoria finale verrà inviata tramite email a tutti gli studenti presenti al colloquio. 

 

Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241,  
il responsabile del procedimento di cui al presente bando è 
Barbara Rosina  
 

Referente dell'istruttoria e della pratica  
Rita D’Amico  
e-mail rita.damico@unimi.it  
tel. 0250312213 

       
             Il Direttore del Cosp 
          Dott.ssa Barbara Rosina 

               _________________________________ 



 

COSP 

Via Santa Sofia, n°9/1 – 20122 Milano, Italia 

 

COSP-CENTRO DI ATENEO PER L’ORIENTAMENTO ALLO 
STUDIO E ALLE PROFESSIONI 

  

 
 

Corso di Laurea degli 
studenti ristretti a 
cui è destinato il 

tutoraggio 

Requisiti 
obbligatori 

(oltre quelli già 
indicati come da 

Regolamento) 

Requisiti 
facoltativi 

Numero collaborazioni e ore 
incarico 

Luogo della 
collaborazione 

Per gli studenti iscritti 
al Corso di Laurea 
Triennale in SCIENZE E 
TECNOLOGIE DELLA 
RISTORAZIONE 
  

Iscrizione ad un 
Corso di Laurea 
magistrale in una 
delle seguenti 
classi: Scienze 
della Nutrizione 
Umana (LM-61), 
Scienze e 
Tecnologie 
Alimentari (LM-70) 
 
Il collaboratore 
dovrà essere di 
sesso femminile in 
quanto dovrà 
affiancare, una 
studentessa 
ristretta nella 
sezione femminile 
dove sono 
ammesse solo 
donne 

Conoscenza 
dell’ambito 
penitenziario 
 
Esperienze 
pregresse di 
insegnamento 
e/o tutoraggio 
 
Dimestichezza 
nell’utilizzo del 
sito di Ateneo, 
della 
piattaforma 
Ariel, del 
Sistema 
Bibliotecario di 
Ateneo  
 
Buona capacità 
comunicativa e 
relazionale 
 
Conoscenza del 
Corso di Laurea 
in Scienze e 
Tecnologie 
della 
Ristorazione 
dell’Università 
degli Studi di 
Milano 

N. collaborazioni: 1 
 
Ore incarico: 170 
 

Istituti Penitenziari 
di Milano-Bollate e 
Milano-Opera 

Per gli studenti iscritti 
al Corso di Laurea 
Triennale in SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
ALIMENTARI 
 

Iscrizione ad un 
Corso di Laurea 
magistrale in una 
delle seguenti 
classi: Scienze 
della Nutrizione 
Umana (LM-61), 
Scienze e 
Tecnologie 
Alimentari (LM-70) 
 
 

Conoscenza 
dell’ambito 
penitenziario 
 
Esperienze 
pregresse di 
insegnamento 
e/o tutoraggio 
 
Dimestichezza 
nell’utilizzo del 
sito di Ateneo, 
della 
piattaforma 
Ariel, del 
Sistema 

N. collaborazioni: 1 
 
Ore incarico: 150 
 

Istituto 
Penitenziario di 
Milano-Bollate 



 

COSP 

Via Santa Sofia, n°9/1 – 20122 Milano, Italia 

 

COSP-CENTRO DI ATENEO PER L’ORIENTAMENTO ALLO 
STUDIO E ALLE PROFESSIONI 

 Bibliotecario di 
Ateneo  
 
Buona capacità 
comunicativa e 
relazionale 
 
Conoscenza del 
Corso di Laurea 
in Scienze e 
Tecnologie 
Alimentari 
dell’Università 
degli Studi di 
Milano 

Per gli studenti iscritti 
al Corso di Laurea 
Triennale in SCIENZE E 
TECNOLOGIE DELLA 
RISTORAZIONE 
 

Iscrizione ad un 
Corso di Laurea 
magistrale in una 
delle seguenti 
classi: Scienze 
della Nutrizione 
Umana (LM-61), 
Scienze e 
Tecnologie 
Alimentari (LM-70) 
 
 

Conoscenza 
dell’ambito 
penitenziario 
 
Esperienze 
pregresse di 
insegnamento 
e/o tutoraggio 
 
Dimestichezza 
nell’utilizzo del 
sito di Ateneo, 
della 
piattaforma 
Ariel, del 
Sistema 
Bibliotecario di 
Ateneo  
 
Buona capacità 
comunicativa e 
relazionale 
 
Conoscenza dei 
Corsi di Laurea 
in Scienze e 
Tecnologie 
Alimentari e in 
Scienze e 
Tecnologie 
della 
Ristorazione 
dell’Università 
degli Studi di 
Milano 

N. collaborazioni: 1 
 
Ore incarico: 170 
 
L’attività di tutoraggio per 
ragioni organizzative si dovrà 
svolgere di sabato 

Istituto 
Penitenziario di 
Pavia- Torre del 
Gallo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COSP 

Via Santa Sofia, n°9/1 – 20122 Milano, Italia 

 

COSP-CENTRO DI ATENEO PER L’ORIENTAMENTO ALLO 
STUDIO E ALLE PROFESSIONI 

 
 
 
 

Per gli studenti iscritti 
ai Corsi di Laurea 
Triennale dell’Area di 
INFORMATICA 
 

Iscrizione ad un 
Corso di Laurea 
magistrale in una 
delle seguenti 
classi: Informatica 
(LM-18), Sicurezza 
Informatica (LM-
66) 
 

Conoscenza 
dell’ambito 
penitenziario 
 
Esperienze 
pregresse di 
insegnamento 
e/o tutoraggio 
 
Dimestichezza 
nell’utilizzo del 
sito di Ateneo, 
della 
piattaforma 
Ariel, del 
Sistema 
Bibliotecario di 
Ateneo  
 
Buona capacità 
comunicativa e 
relazionale 
 
Conoscenza dei 
Corsi di Laurea 
afferenti 
all’area di 
Informatica 
dell’Università 
degli Studi di 
Milano 

N. collaborazioni: 2 
 
Ore incarico ciascuno: 200 
 
Totale ore: 400 
 
 

Istituto 
Penitenziario di 
Milano-Bollate 

Per gli studenti iscritti 
ai Corsi di Laurea 
Triennale di 
INFORMATICA 
 

Iscrizione ad un 
Corso di Laurea 
magistrale in una 
delle seguenti 
classi: Informatica 
(LM-18), Sicurezza 
Informatica (LM-
66) 
 
 

Conoscenza 
dell’ambito 
penitenziario 
 
Esperienze 
pregresse di 
insegnamento 
e/o tutoraggio 
 
Dimestichezza 
nell’utilizzo del 
sito di Ateneo, 
della 
piattaforma 
Ariel, del 
Sistema 
Bibliotecario di 
Ateneo  
 
Buona capacità 
comunicativa e 
relazionale 
 
Conoscenza dei 
Corsi di Laurea 
afferenti 

N. collaborazioni: 1 
 
Ore incarico: 150 
 
 

Istituto 
Penitenziario di 
Milano-Opera 



 

COSP 

Via Santa Sofia, n°9/1 – 20122 Milano, Italia 

 

COSP-CENTRO DI ATENEO PER L’ORIENTAMENTO ALLO 
STUDIO E ALLE PROFESSIONI 

 all’area di 
Informatica 
dell’Università 
degli Studi di 
Milano 
 

Per gli studenti iscritti 
al Corso di Laurea 
Triennale di 
Informatica Musicale 
 

Iscrizione ad un 
Corso di Laurea 
magistrale in una 
delle seguenti 
classi: Informatica 
(LM-18), Sicurezza 
Informatica (LM-
66) 
 
 

Conoscenza 
dell’ambito 
penitenziario 
 
Esperienze 
pregresse di 
insegnamento 
e/o tutoraggio 
 
Dimestichezza 
nell’utilizzo del 
sito di Ateneo, 
della 
piattaforma 
Ariel, del 
Sistema 
Bibliotecario di 
Ateneo  
 
Buona capacità 
comunicativa e 
relazionale 
 
Conoscenza del 
Corso di Laurea 
in Informatica 
Musicale  
dell’Università 
degli Studi di 
Milano 
 

N. collaborazioni: 1 
 
Ore incarico: 150 
 
 

Istituto 
Penitenziario di 
Milano-Opera 

Per gli studenti iscritti 
al Corso di Laurea 
Triennale in SCIENZE E 
TECNOLOGIE AGRARIE 
e al Corso di Laurea 
Magistrale in SCIENZE 
DELLA PRODUZIONE E 
PROTEZIONE DELLE 
PIANTE 
 

Iscrizione ad un 
Corso di Laurea 
magistrale nella 
seguente classe: 
Scienze e 
Tecnologie Agrarie 
(LM-69) 
 
 

Conoscenza 
dell’ambito 
penitenziario 
 
Esperienze 
pregresse di 
insegnamento 
e/o tutoraggio 
 
Dimestichezza 
nell’utilizzo del 
sito di Ateneo, 
della 
piattaforma 
Ariel, del 
Sistema 
Bibliotecario di 
Ateneo  
 
Buona capacità 
comunicativa e 
relazionale 

N. collaborazioni: 1 
 
Ore incarico: 150 
 
L’attività di tutoraggio per 
ragioni organizzative si dovrà 
svolgere di sabato 

Istituti Penitenziari 
di Milano-Opera e 
Milano-Bollate 

 



 

COSP 

Via Santa Sofia, n°9/1 – 20122 Milano, Italia 

 

COSP-CENTRO DI ATENEO PER L’ORIENTAMENTO ALLO 
STUDIO E ALLE PROFESSIONI 

  

 

Per gli studenti iscritti 
al Corso di Laurea 
Triennale in Lingue e 
Letterature Straniere 
e per tutti gli studenti 
iscritti di altri Corsi di 
Laurea in cui è 
previsto il 
superamento del 
PLACEMENT TEST 

Iscrizione ad un 
Corso di Laurea 
magistrale nella 
seguente classe: 
Lingue e 
Letterature 
Moderne Europee e 
Americane (LM-37) 

Conoscenza 
dell’ambito 
penitenziario 
 
Essere in 
possesso di una 
certificazione 
di Lingua 
Inglese di 
livello B2 o 
superiore 
 
Esperienze 
pregresse di 
insegnamento 
e/o didattica 
della lingua 
inglese 
  
Dimestichezza 
nell’utilizzo del 
sito di Ateneo, 
della 
piattaforma 
Ariel, del 
Sistema 
Bibliotecario di 
Ateneo  
 
Buona capacità 
comunicativa e 
relazionale 
 
Conoscenza del 
Corso di Laurea 
in Lingue e 
Letterature 
Straniere 
dell’Università 
degli Studi di 
Milano 

N. collaborazioni: 2 
 
Ore incarico ciascuno: 200 
 
Totale ore: 400 

Istituti Penitenziari 
di Milano-Bollate, 
Milano-Opera 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COSP 

Via Santa Sofia, n°9/1 – 20122 Milano, Italia 

 

COSP-CENTRO DI ATENEO PER L’ORIENTAMENTO ALLO 
STUDIO E ALLE PROFESSIONI 

  

Per gli studenti iscritti 
al Corso di Laurea 
Triennale in 
ECONOMIA E 
MANAGEMENT 
 
 
 

Iscrizione ad un 
Corso di Laurea 
magistrale in una 
delle seguenti 
classi: Relazioni 
Internazionali (LM-
52), Scienze della 
Comunicazione 
Pubblica, di 
Impresa e 
Pubblicità (LM-59), 
Scienze della 
Politica (LM-62), 
Scienze delle 
Pubbliche 
Amministrazioni 
(LM-63), Scienze 
Economico-
Aziendali (LM-77) 
 

Conoscenza 
dell’ambito 
penitenziario 
 
Esperienze 
pregresse di 
insegnamento 
e/o tutoraggio 
 
Dimestichezza 
nell’utilizzo del 
sito di Ateneo, 
della 
piattaforma 
Ariel, del 
Sistema 
Bibliotecario di 
Ateneo  
 
Buona capacità 
comunicativa e 
relazionale 
 
Conoscenza del 
Corso di Laurea 
in Economia e 
Management  
dell’Università 
degli Studi di 
Milano 
 

N. collaborazioni: 1 
 
Ore incarico: 150 
 

Istituti Penitenziari 
di Milano-Bollate, 
Milano-Opera e 
Vigevano 

 
 
 
 
 
 


		2022-10-10T11:51:09+0200
	Barbara Rosina




